limite de dez mil hectares (10.000 ha), acima do qual se passou a exigir a prévia 
autorização do Senado Federal.  Tal  limite só foi  reduzido,  constitucionalmente 
pela Emenda Constitucional nº 10, de 09/11/1964, para três mil hectares (3.000 
ha),  e  na atual  Constituição (05/10/1988)  para dois  mil  e  quinhentos hectares 
(2.500 ha).

Sinteticamente,  assim  é  o  quadro  das  limitações 
constitucionais quanto a área titulável pelo Poder Público:

- Constituição Política do Império do Brasil, jurada em 25/03/1934: 

Não havia limite estabelecido.

-  Constituição  da  República  dos  Estados  Unidos  do  Brasil,  promulgada  em